
MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA

Datos estadísticos de público
Año 2018

MUSEOS
Museo de Navarra (MN) - Pamplona
Museo del Carlismo (MC) - Estella-Lizarra
Fundación Museo Jorge Oteiza Fundazio Museoa (FMJOFM) - Alzuza
Museo Gustavo de Maeztu (MGM) - Estella-Lizarra
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (MMSAM) - Tudela
Museo de Tudela (MT) - Tudela
Museo Universidad de Navarra (MUN) - Pamplona

COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA
Museo del Monasterio de Tulebras (MMT) - Tulebras
Casa-Museo Julián Gayarre (CMJG) - Roncal
Ecomuseo Zubietako Errota Molino de Zubieta (EZEMZ) - Zubieta
Museo y Yacimiento Arqueológico Las Eretas de Berbinzana (MYALEB) - Berbinzana
Centro Henri Lenaerts (CHL) - Irurre
Museo Etnográfico del Reino de Pamplona (MERP) - Arteta

Gobierno de Navarra
Servicio de Museos
Teléfono: 848 42 46 95
serviciodemuseos@navarra.es



DATOS DE INTERÉS

En el año 2018, los museos y cmp han recibido 214.417 visitas. El perfil es: personas residentes en Navarra (54,63%), realizan la 
visita de forma individual (74,01%), por la mañana (66,81%) y con entrada gratuita (72,76%).

Características de las visitas:

Horario: el 66,81% de las visitas se realizan por la mañana y el 33,19 % por la tarde. 

Tarifa: el 72,76% accede de forma gratuita, el 14,58% abona la tarifa ordinaria y el 12,66% tiene algún tipo de reducción.

Tipo de visita: el 74,01% de las visitas se hacen de forma individual, el 11,76% forman parte de algún grupo no escolar y el 14,17% 
tienen carácter escolar.

Residencia: el 54,63% reside en Navarra, el 29,52% en otras Comunidades Autónomas y el 15,85% en otros países. 

Museo de Navarra (MN) - Pamplona
Museo del Carlismo (MC) - Estella
Fundación Museo Jorge Oteiza Fundazio Museoa (FMJOFM) - Alzuza
Museo Gustavo de Maeztu (MGM) - Estella
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (MMSAM) - Tudela
Museo de Tudela (MT) - Tudela

Museo del Monasterio de Tulebras (MMT) - Tulebras
Casa-Museo Julián Gayarre (CMJG) - Roncal
Ecomuseo Zubietako Errota Molino de Zubieta (EZEMZ) - Zubieta
Museo y Yacimiento Arqueológico Las Eretas de Berbinzana (MYALEB) - Berbinzana
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MUSEOS Y CMP DE NAVARRA 
Año 2018 (214.417  visitas) 



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 31.968 9.955 2.941 746 38.236 30.439 8.760 2.724 41.923 9.074 20.259 11.789 6.437 3.438

MC 5.389 3.150 1.117 124 7.298 6.579 703 1.257 8.539 3.484 3.461 4.686 237 155

FMJOFM 21.350 1.970 3.752 2.424 17.144 14.482 4.104 4.734 23.320 621 10.837 9.738 2.364 382

MGM 5.440 1.384 0 0 6.824 5.963 371 490 6.824 1.579 3.525 2.669 570 60

MMSAM 6.450 2.795 372 0 8.873 5.392 1.801 2.052 9.245 2.293 5.799 2.539 679 228

MT 9.318 7.709 4.740 10.204 2.083 11.125 604 5.298 17.027 1.840 1.749 12.946 2.224 108

MUN 52.922 36.479 16.041 10.372 62.988 76.223 8.856 4.322 89.401 46.147 61.068 12.161 5.343 10.829

MMT 1.841 2.341 0 0 4.182 2.078 0 2.104 4.182 0 1.358 2.522 218 84

CMJG 1.569 4.137 921 1.027 3.758 1.474 3.478 741 5.706 3.721 4.163 1.501 21 21

EZEMZ 1.899 193 544 1.394 154 916 738 324 2.092 156 736 1.057 290 9

MYALE 1.751 377 169 849 1.110 1.021 780 327 2.128 357 1.776 301 13 38

CHL 430 369 480 0 319 791 0 0 799 211 627 173 23 1

MERP 2.918 313 182 0 3.049 2.211 182 838 3.231 516 1.802 1.213 177 39

TOTAL 143.245 71.172 31.259 27.140 156.018 158.694 30.377 25.211 214.417 69.999 117.160 63.295 18.596 15.392

%
Respecto a  

total de 
visitas 

66,81 33,19 14,58 12,66 72,76 74,01 14,17 11,76 100,00 54,63 29,52 8,67 7,18

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 76,25 23,75 7,02 1,78 91,21 72,61 20,90 6,50 41.923 9.074 48,32 28,12 15,35 8,20

MC 63,11 36,89 13,08 1,45 85,47 77,05 8,23 14,72 8.539 3.484 40,53 54,88 2,78 1,82

FMJOFM 91,55 8,45 16,09 10,39 73,52 62,10 17,60 20,30 23.320 621 46,47 41,76 10,14 1,64

MGM 79,72 20,28 0,00 0,00 100,00 87,38 5,44 7,18 6.824 1.579 51,66 39,11 8,35 0,88

MMSAM 69,77 30,23 4,02 0,00 95,98 58,32 19,48 22,20 9.245 2.293 62,73 27,46 7,34 2,47

MT 54,72 45,28 27,84 59,93 12,23 65,34 3,55 31,12 17.027 1.840 10,27 76,03 13,06 0,63

MUN 59,20 40,80 17,94 11,60 70,46 85,26 9,91 4,83 89.401 46.147 68,31 13,60 5,98 12,11

MMT 44,02 55,98 0,00 0,00 100,00 49,69 0,00 50,31 4.182 0 32,47 60,31 5,21 2,01

CMJG 27,50 72,50 16,14 18,00 65,86 25,83 60,95 12,99 5.706 3.721 72,96 26,31 0,37 0,37

EZEMZ 90,77 9,23 26,00 66,63 7,36 43,79 35,28 15,49 2.092 156 35,18 50,53 13,86 0,43

MYALE 82,28 17,72 7,94 39,90 52,16 47,98 36,65 15,37 2.128 357 83,46 14,14 0,61 1,79

CHL 53,82 46,18 60,08 0,00 39,92 99,00 0,00 0,00 799 211 78,47 21,65 2,88 0,13

MERP 90,31 9,69 5,63 0,00 94,37 68,43 5,63 25,94 3.231 516 55,77 37,54 5,48 1,21

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - AÑO 2018

INSTITUCIÓN
Horario Tarifa Tipo de visita Tipo de actividad Residencia de visitantes

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS ANUAL

INSTITUCIÓN
Horario Tarifa Tipo de visita Tipo de actividad Residencia de visitantes



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 7.160 1.702 406 108 8.348 4.975 3.598 289 8.862 2.762 6.223 1.888 428 323

MC 1.946 525 130 26 2.315 1.250 665 556 2.471 502 1.146 1.275 26 24

FMJOFM 5.832 334 1.092 788 4.286 3.372 1.614 1.180 6.166 283 3.680 2.040 408 38

MGM 3.173 138 0 0 3.311 3.018 116 177 3.311 770 1.842 1.365 84 20

MMSAM 1.772 985 64 0 2.693 1.579 398 780 2.757 691 1.827 892 36 2

MT 1.511 878 501 1.683 205 1.269 290 830 2.389 179 361 1.900 103 25

MUN 9.393 5.054 5.007 2.793 6.647 10.725 2.436 1.286 14.447 13.993 9.585 2.636 1.047 1.179

MMT 130 403 0 0 533 287 0 246 533 0 240 223 11 59

CMJG 213 2.714 118 123 2.686 193 2.641 93 2.927 2.168 2.767 158 2 0

EZEMZ 306 0 82 200 24 166 85 55 306 33 103 166 37 0

MYALE 413 115 40 199 289 328 170 30 528 0 451 71 3 3

CHL 56 0 51 0 5 48 0 0 56 57 27 27 1 1

MERP 285 0 0 0 285 226 0 59 285 2 165 120 0 0

TOTAL 32.190 12.848 7.491 5.920 31.627 27.436 12.013 5.581 45.038 21.440 28.417 12.761 2.186 1.674

%
Respecto a  

total de 
visitas 

(45.038)

71,47 28,53 16,63 13,14 70,22 60,92 26,67 12,39 100,00 63,10 28,33 4,85 3,72

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 80,79 19,21 4,58 1,22 94,20 56,14 40,60 3,26 8.862 2.762 70,22 21,30 4,83 3,64

MC 78,75 21,25 5,26 1,05 93,69 50,59 26,91 22,50 2.471 502 46,38 51,60 1,05 0,97

FMJOFM 94,58 5,42 17,71 12,78 69,51 54,69 26,18 19,14 6.166 283 59,68 33,08 6,62 0,62

MGM 95,83 4,17 0,00 0,00 100,00 91,15 3,50 5,35 3.311 770 55,63 41,23 2,54 0,60

MMSAM 64,27 35,73 2,32 0,00 97,68 57,27 14,44 28,29 2.757 691 66,27 32,35 1,31 0,07

MT 63,25 36,75 20,97 70,45 8,58 53,12 12,14 34,74 2.389 179 15,11 79,53 4,31 1,05

MUN 65,02 34,98 34,66 19,33 46,01 74,24 16,86 8,90 14.447 13.993 66,35 18,25 7,25 8,16

MMT 24,39 75,61 0,00 0,00 100,00 53,85 0,00 46,15 533 0 45,03 41,84 2,06 11,07

CMJG 7,28 92,72 4,03 4,20 91,77 6,59 90,23 3,18 2.927 2.168 94,53 5,40 0,07 0,00

EZEMZ 100,00 0,00 26,80 65,36 7,84 54,25 27,78 17,97 306 33 33,66 54,25 12,09 0,00

MYALE 78,22 21,78 7,58 37,69 54,73 62,12 32,20 5,68 528 0 85,42 13,45 0,57 0,57

CHL 100,00 0,00 91,07 0,00 8,93 85,71 0,00 0,00 56 57 48,21 48,21 1,79 1,79

MERP 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 79,30 0,00 20,70 285 2 57,89 42,11 0,00 0,00

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS 1º TRIMESTRE 2018 (45.038)

INSTITUCIÓN

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 1º TRIMESTRE 2018

Horario Tarifa Tipo de visita Residencia de visitantesTipo de actividad

Tipo de actividad Residencia de visitantes
INSTITUCIÓN

Horario Tarifa Tipo de visita



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 8.802 2.833 831 281 10.523 7.949 2.654 1.032 11.635 3.454 5.992 2.688 1.735 1.220

MC 1.196 711 198 30 1.679 1.545 38 324 1.907 1.015 862 900 80 65

FMJOFM 5.872 588 590 588 5.282 4.150 1.440 870 6.460 202 3.634 2.034 670 122

MGM 2.267 1.246 0 0 3.513 2.945 255 313 3.513 577 1.683 1.304 486 40

MMSAM 3.618 1.456 20 0 5.054 2.938 1.283 853 5.074 611 3.263 1.055 536 220

MT 2.846 2.681 1.297 3.802 428 3.247 235 2.045 5.527 168 704 3.996 800 27

MUN 18.560 17.199 4.370 3.214 28.175 33.259 1.934 566 35.759 17.530 25.465 2.802 1.705 5.787

MMT 736 726 0 0 1.462 745 0 717 1.462 0 551 802 93 16

CMJG 386 898 168 250 866 255 837 192 1.284 886 1.015 264 3 2

EZEMZ 799 0 86 674 39 213 473 113 799 52 371 285 140 3

MYALE 573 136 30 313 366 238 323 148 709 0 666 30 2 11

CHL 74 130 201 0 3 204 0 0 204 69 176 53 0 0

MERP 560 58 36 0 582 433 36 149 618 514 437 157 24 0

TOTAL 46.289 28.662 7.827 9.152 57.972 58.121 9.508 7.322 74.951 25.078 44.819 16.370 6.274 7.513

%
Respecto a  

total de 
visitas 

(74.951)

61,76 38,24 10,44 12,21 77,35 77,55 12,69 9,77 100,00 59,80 21,84 8,37 10,02

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 75,65 24,35 7,14 2,42 90,44 68,32 22,81 8,87 11.635 3.454 51,50 23,10 14,91 10,49

MC 62,72 37,28 10,38 1,57 88,04 81,02 1,99 16,99 1.907 1.015 45,20 47,19 4,20 3,41

FMJOFM 90,90 9,10 9,13 9,10 81,76 64,24 22,29 13,47 6.460 202 56,25 31,49 10,37 1,89

MGM 64,53 35,47 0,00 0,00 100,00 83,83 7,26 8,91 3.513 577 47,91 37,12 13,83 1,14

MMSAM 71,30 28,70 0,39 0,00 99,61 57,90 25,29 16,81 5.074 611 64,31 20,79 10,56 4,34

MT 51,49 48,51 23,47 68,79 7,74 58,75 4,25 37,00 5.527 168 12,74 72,30 14,47 0,49

MUN 51,90 48,10 12,22 8,99 78,79 93,01 5,41 1,58 35.759 17.530 71,21 7,84 4,77 16,18

MMT 50,34 49,66 0,00 0,00 100,00 50,96 0,00 49,04 1.462 0 37,69 54,86 6,36 1,09

CMJG 30,06 69,94 13,08 19,47 67,45 19,86 65,19 14,95 1.284 886 79,05 20,56 0,23 0,16

EZEMZ 100,00 0,00 10,76 84,36 4,88 26,66 59,20 14,14 799 52 46,43 35,67 17,52 0,38

MYALE 80,82 19,18 4,23 44,15 51,62 33,57 45,56 20,87 709 0 93,94 4,23 0,28 1,55

CHL 36,27 63,73 98,53 0,00 1,47 100,00 0,00 0,00 204 69 86,27 25,98 0,00 0,00

MERP 90,61 9,39 5,83 0,00 94,17 70,06 5,83 24,11 618 514 70,71 25,40 3,88 0,00

Tipo de actividad Residencia de visitantes
INSTITUCIÓN

Horario Tarifa Tipo de visita

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS 1º TRIMESTRE 2018 (74.951)

INSTITUCIÓN

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2º TRIMESTRE 2018

Horario Tarifa Tipo de visita Residencia de visitantesTipo de actividad



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 8.229 3.352 1.193 255 10.133 10.776 175 630 11.581 742 2.421 4.492 3.396 1.272

MC 1.563 1.379 630 59 2.253 2.662 0 280 2.942 1.375 1.073 1.740 83 46

FMJOFM 4.484 712 1.034 674 3.488 3.958 6 1.232 5.196 96 1.324 2.944 776 152

MGM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 232 0 0 0 0

MMSAM 406 180 184 0 402 438 0 148 586 196 218 299 63 6

MT 2.463 2.730 2.049 2.400 744 4.117 59 1.017 5.193 688 305 3.871 982 35

MUN 9.796 5.766 1.748 1.951 11.863 13.895 646 1.021 15.562 5.946 9.291 2.554 1.422 2.295

MMT 603 754 0 0 1.357 701 0 656 1.357 0 361 909 81 6

CMJG 653 409 484 469 109 804 0 258 1.062 572 207 822 15 18

EZEMZ 440 193 315 239 79 401 0 118 633 4 64 473 90 6

MYALE 361 105 57 60 349 303 54 109 466 357 318 116 8 24

CHL 180 217 162 0 235 397 0 0 397 44 282 93 22 0

MERP 1.339 255 46 0 1.548 1.137 46 411 1.594 0 765 644 146 39

TOTAL 30.517 16.052 7.902 6.107 32.560 39.589 986 5.880 46.569 10.252 16.629 18.957 7.084 3.899

%
Respecto a  

total de 
visitas 

(46.569)

65,53 34,47 16,97 13,11 69,92 85,01 2,12 12,63 100,00 35,71 40,71 15,21 8,37

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 71,06 28,94 10,30 2,20 87,50 93,05 1,51 5,44 11.581 742 20,90 38,79 29,32 10,98

MC 53,13 46,87 21,41 2,01 76,58 90,48 0,00 9,52 2.942 1.375 36,47 59,14 2,82 1,56

FMJOFM 86,30 13,70 19,90 12,97 67,13 76,17 0,12 23,71 5.196 96 25,48 56,66 14,93 2,93

MGM 0 232

MMSAM 69,28 30,72 31,40 0,00 68,60 74,74 0,00 25,26 586 196 37,20 51,02 10,75 1,02

MT 47,43 52,57 39,46 46,22 14,33 79,28 1,14 19,58 5.193 688 5,87 74,54 18,91 0,67

MUN 62,95 37,05 11,23 12,54 76,23 89,29 4,15 6,56 15.562 5.946 59,70 16,41 9,14 14,75

MMT 44,44 55,56 0,00 0,00 100,00 51,66 0,00 48,34 1.357 0 26,60 66,99 5,97 0,44

CMJG 61,49 38,51 45,57 44,16 10,26 75,71 0,00 24,29 1.062 572 19,49 77,40 1,41 1,69

EZEMZ 69,51 30,49 49,76 37,76 12,48 63,35 0,00 18,64 633 4 10,11 74,72 14,22 0,95

MYALE 77,47 22,53 12,23 12,88 74,89 65,02 11,59 23,39 466 357 68,24 24,89 1,72 5,15

CHL 45,34 54,66 40,81 0,00 59,19 100,00 0,00 0,00 397 44 71,03 23,43 5,54 0,00

MERP 84,00 16,00 2,89 0,00 97,11 71,33 2,89 25,78 1.594 0 47,99 40,40 9,16 2,45

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS 3º TRIMESTRE 2018 (46.569)

INSTITUCIÓN

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 3º TRIMESTRE 2018

Horario Tarifa Tipo de visita Residencia de visitantesTipo de actividad

Tipo de actividad Residencia de visitantes
INSTITUCIÓN

Horario Tarifa Tipo de visita



Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 7.777 2.068 511 102 9.232 6.739 2.333 773 9.845 2.116 5.623 2.721 878 623

MC 684 535 159 9 1.051 1.122 0 97 1.219 592 380 771 48 20

FMJOFM 5.162 336 1.036 374 4.088 3.002 1.044 1.452 5.498 40 2.199 2.720 510 70

MGM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MMSAM 654 174 104 0 724 437 120 271 828 795 491 293 44 0

MT 2.498 1.420 893 2.319 706 2.492 20 1.406 3.918 805 379 3.179 339 21

MUN 15.173 8.460 4.916 2.414 16.303 18.344 3.840 1.449 23.633 8.678 16.727 4.169 1.169 1.568

MMT 372 458 0 0 830 345 0 485 830 0 206 588 33 3

CMJG 317 116 151 185 97 222 0 198 433 95 174 257 1 1

EZEMZ 354 0 61 281 12 136 180 38 354 67 198 133 23 0

MYALE 404 21 42 277 106 152 233 40 425 0 341 84 0 0

CHL 120 22 66 0 76 142 0 0 142 41 142 0 0 0

MERP 734 0 100 0 634 415 100 219 734 0 435 292 7 0

TOTAL 34.249 13.610 8.039 5.961 33.859 33.548 7.870 6.428 47.859 13.229 27.295 15.207 3.052 2.306

%
Respecto a  

total de 
visitas

71,56 28,44 16,80 12,46 70,75 70,10 16,44 13,43 100,00 57,03 31,77 6,38 4,82

11,20

Mañana Tarde Ordinaria Reducida Gratuita Individual Grupo escolar Grupo no escolar Visita Usuario Navarra Otras CCAA Europa Resto

MN 78,99 21,01 5,19 1,04 93,77 68,45 23,70 7,85 9.845 2.116 57,12 27,64 8,92 6,33

MC 56,11 43,89 13,04 0,74 86,22 92,04 0,00 7,96 1.219 592 31,17 63,25 3,94 1,64

FMJOFM 93,89 6,11 18,84 6,80 74,35 54,60 18,99 26,41 5.498 40 40,00 49,47 9,28 1,27

MGM 0 0

MMSAM 78,99 21,01 12,56 0,00 87,44 52,78 14,49 32,73 828 795 59,30 35,39 5,31 0,00

MT 63,76 36,24 22,79 59,19 18,02 63,60 0,51 35,89 3.918 805 9,67 81,14 8,65 0,54

MUN 64,20 35,80 20,80 10,21 68,98 77,62 16,25 6,13 23.633 8.678 70,78 17,64 4,95 6,63

MMT 44,82 55,18 0,00 0,00 100,00 41,57 0,00 58,43 830 0 24,82 70,84 3,98 0,36

CMJG 73,21 26,79 34,87 42,73 22,40 51,27 0,00 45,73 433 95 40,18 59,35 0,23 0,23

EZEMZ 100,00 0,00 17,23 79,38 3,39 38,42 50,85 10,73 354 67 55,93 37,57 6,50 0,00

MYALE 95,06 4,94 9,88 65,18 24,94 35,76 54,82 9,41 425 0 80,24 19,76 0,00 0,00

CHL 84,51 15,49 46,48 0,00 53,52 100,00 0,00 0,00 142 41 100,00 0,00 0,00 0,00

MERP 100,00 0,00 13,62 0,00 86,38 56,54 13,62 29,84 734 0 59,26 39,78 0,95 0,00

COMPARATIVA DE CADA INSTITUCIÓN EN RELACIÓN CON EL % MEDIO OBTENIDO RESPECTO A TOTAL DE VISITAS 4º TRIMESTRE 2018

INSTITUCIÓN

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 4º TRIMESTRE 2018

Horario Tarifa Tipo de visita Residencia de visitantesTipo de actividad

Tipo de actividad Residencia de visitantes
INSTITUCIÓN

Horario Tarifa Tipo de visita



INSTITUCIÓN VISITAS % INSTITUCIÓN HORARIO M % INSTITUCIÓN HORARIO T %

MN 41.923 19,55 MN 31.968 22,32 MN 9.955 13,99

MC 8.539 3,98 MC 5.389 3,76 MC 3.150 4,43 INSTITUCIÓN VISITAS
FMJOFM 23.320 10,88 FMJOFM 21.350 14,90 FMJOFM 1.970 2,77 MN 33.759

MGM 6.824 3,18 MGM 5.440 3,80 MGM 1.384 1,94 FMJOFM 23.260

MMSAM 9.245 4,31 MMSAM 6.450 4,50 MMSAM 2.795 3,93 MUN 20.698

MT 17.027 7,94 MT 9.318 6,50 MT 7.709 10,83 MGM 19.393

MUN 89.401 41,69 MUN 52.922 36,95 MUN 36.479 51,25 MT 17.047

MMT 4.182 1,95 MMT 1.841 1,29 MMT 2.341 3,29 MC 10.957

CMJG 5.706 2,66 CMJG 1.569 1,10 CMJG 4.137 5,81 CMJG 6.357

EZEMZ 2.092 0,98 EZEMZ 1.899 1,33 EZEMZ 193 0,27 MMSAM 3.233

MYALE 2.128 0,99 MYALE 1.751 1,22 MYALE 377 0,53 MERP 2.457

CHL 799 0,37 CHL 430 0,30 CHL 369 0,52 MYALE 2.102

MERP 3.231 1,51 MERP 2.918 2,04 MERP 313 0,44 EZEMZ 1.775

TOTAL 214.417 100 TOTAL 143.245 TOTAL 71.172 MMT 1.381
CHL 248

INSTITUCIÓN TARIFA O % INSTITUCIÓN TARIFA R % INSTITUCIÓN TARIFA G % TOTAL 142.667
MN 2.941 9,41 MN 746 2,75 MN 38.236 24,51
MC 1.117 3,57 MC 124 0,46 MC 7.298 4,68

FMJOFM 3.752 12,00 FMJOFM 2.424 8,93 FMJOFM 17.144 10,99
MGM 0 0,00 MGM 0 0,00 MGM 6.824 4,37

MMSAM 372 1,19 MMSAM 0 0,00 MMSAM 8.873 5,69
MT 4.740 15,16 MT 10.204 37,60 MT 2.083 1,34

MUN 16.041 51,32 MUN 10.372 38,22 MUN 62.988 40,37
MMT 0 0,00 MMT 0 0,00 MMT 4.182 2,68

CMJG 921 2,95 CMJG 1.027 3,78 CMJG 3.758 2,41
EZEMZ 544 1,74 EZEMZ 1.394 5,14 EZEMZ 154 0,10
MYALE 169 0,54 MYALE 849 3,13 MYALE 1.110 0,71

CHL 480 1,54 CHL 0 0,00 CHL 319 0,20
MERP 182 0,58 MERP 0 0,00 MERP 3.049 1,95
TOTAL 31.259 100,00 TOTAL 27.140 96,87 TOTAL 156.018 97,13

INSTITUCIÓN
Visita

 individual % INSTITUCIÓN
Visita 

grupo escolar % INSTITUCIÓN
Visita 

grupo no escolar %
MN 30.439 19,18 MN 8.760 28,84 MN 2.724 10,80
MC 6.579 4,15 MC 703 2,31 MC 1.257 4,99

FMJOFM 14.482 9,13 FMJOFM 4.104 13,51 FMJOFM 4.734 18,78
MGM 5.963 3,76 MGM 371 1,22 MGM 490 1,94

MMSAM 5.392 3,40 MMSAM 1.801 5,93 MMSAM 2.052 8,14
MT 11.125 7,01 MT 604 1,99 MT 5.298 21,01

MUN 76.223 48,03 MUN 8.856 29,15 MUN 4.322 17,14
MMT 2.078 1,31 MMT 0 0,00 MMT 2.104 8,35

CMJG 1.474 0,93 CMJG 3.478 11,45 CMJG 741 2,94
EZEMZ 916 0,58 EZEMZ 738 2,43 EZEMZ 324 1,29
MYALE 1.021 0,64 MYALE 780 2,57 MYALE 327 1,30

CHL 791 0,50 CHL 0 0,00 CHL 0 0,00
MERP 2.211 1,39 MERP 182 0,60 MERP 838 3,32
TOTAL 158.694 100,00 TOTAL 30.377 97 TOTAL 25.211 95

INSTITUCIÓN
Residencia

Navarra % INSTITUCIÓN
Residencia

CCAA % INSTITUCIÓN
Residencia

Europa % INSTITUCIÓN
Residencia

Resto
MN 20.259 17,29 MN 11.789 18,63 MN 6.437 34,61 MN 3.438
MC 3.461 2,95 MC 4.686 7,40 MC 237 1,27 MC 155

FMJOFM 10.837 9,25 FMJOFM 9.738 15,39 FMJOFM 2.364 12,71 FMJOFM 382
MGM 3.525 3,01 MGM 2.669 4,22 MGM 570 3,07 MGM 60

MMSAM 5.799 4,95 MMSAM 2.539 4,01 MMSAM 679 3,65 MMSAM 228
MT 1.749 1,49 MT 12.946 20,45 MT 2.224 11,96 MT 108

MUN 61.068 52,12 MUN 12.161 19,21 MUN 5.343 28,73 MUN 10.829
MMT 1.358 1,16 MMT 2.522 3,98 MMT 218 1,17 MMT 84

CMJG 4.163 3,55 CMJG 1.501 2,37 CMJG 21 0,11 CMJG 21
EZEMZ 736 0,63 EZEMZ 1.057 1,67 EZEMZ 290 1,56 EZEMZ 9
MYALE 1.776 1,52 MYALE 301 0,48 MYALE 13 0,07 MYALE 38

CHL 627 0,54 CHL 173 0,27 CHL 23 0,12 CHL 1
MERP 1.802 1,54 MERP 1.213 1,92 MERP 177 0,95 MERP 39
TOTAL 117.160 100 TOTAL 63.295 100 TOTAL 18.596 100 TOTAL 15.392

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - AÑO 2018



INSTITUCIÓN 2017 2018 Diferencia
MN 5.285 9.074 3789
MC 2.420 3.484 1064

FMJOFM 1.133 621 -512
MGM 2.923 1.579 -1344

MMSAM 2.219 2.293 74
MT 643 1.840 1197

MUN 12.842 46.147 33305
MMT 0 0 0

CMJG 14 3.721 3707
EZEMZ 281 156 -125
MYALE 316 357 41

CHL 46 211 165
MERP 0 516 516
TOTAL 28.122 69.999 41.877

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2018. Usuarios



Museo y CMP Visitas Usuarios Total
Museo de Navarra 41.923 9.074 50.997
Museo del Carlismo (Estella - Lizarra) 8.539 3.484 12.023
Fundación Museo Jorge Oteiza
Fundazioa Museoa (Alzuza)

23.320 621 23.941

Museo Gustavo de Maeztu (Estella - Lizarra) 6.824 1.579 8.403
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (Tudela) 9.245 2.293 11.538
Museo de Tudela 17.027 1.840 18.867
Museo Universidad de Navarra 89.401 46.147 135.548
Museo Monasterio de Tulebras 4.182 0 4.182
Casa Museo Julián Gayarre (Roncal) 5.706 3.721 9.427
Ecomuseo Zubietako Errota
Molino de Zubieta

2.092 156 2.248

Museo y Yacimiento las Eretas (Berbinzana) 2.128 357 2.485
Centro Henri Lenaerts (Irurre) 799 211 1.010
Museo Etnográfico del Reino de Pamplona (Arteta)3.231 516 3.747

TOTAL 214.417 69.999 284.416
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MUSEOS Y CMP NAVARRA 2018 
(visitas: 214.417 y usuarios: 69.999)



Visitas Visitas
2017 2018 Número %

Museo de Navarra 33.759 41.923 8.164 24,18
Museo del Carlismo (Estella - Lizarra) 10.957 8.539 -2.418 -22,07
Fundación Museo Jorge Oteiza
Fundazioa Museoa (Alzuza)

23.260 23.320 60 0,26

Museo Gustavo de Maeztu (Estella - Lizarra) 19.393 6.824 -12.569 -64,81
Museo Muñoz Sola de Arte Moderno (Tudela) 3.233 9.245 6.012 185,96
Museo de Tudela 17.047 17.027 -20 -0,12
Museo Universidad de Navarra 20.698 89.401 68.703 331,93
Museo Monasterio de Tulebras 1.381 4.182 2.801 202,82
Casa Museo Julián Gayarre (Roncal) 6.357 5.706 -651 -10,24
Ecomuseo Zubietako Errota
Molino de Zubieta

1.775 2.092 317 17,86

Museo y Yacimiento las Eretas (Berbinzana) 2.102 2.128 26 1,24
Centro Henri Lenaerts (Irurre) 248 799 551 222,18
Museo Etnográfico del Reino de Pamplona (Arteta) 2.457 3.231 774 31,50

TOTAL 142.667 214.417 71.750 50,29

Diferencia

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2017-2018

Museo y CMP



2017 2018
Enero 6.375 10.621
Febrero 8.164 13.617
Marzo 11.661 20.800
Abril 13.698 27.739
Mayo 11.654 29.916
Junio 8.795 17.296
Julio 8.687 9.266
Agosto 14.769 18.740
Septiembre 10.671 18.563
Octubre 20.726 19.375
Noviembre 16.264 16.898
Diciembre 11.203 11.586

142.667 214.417

MUSEOS Y COLECCIONES MUSEOGRÁFICAS PERMANENTES DE NAVARRA - 2017-2018
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